
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20116
Diário OficialExecutivo 3

CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196491

PORTARIA Nº. 39 /2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
CEDER, para Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
a servidora ANTONIETA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA POMPEU, 
Matrícula N°. 3274136-027, Administradora desta Instituição, a 
contar de 01/01/2011, com ônus para o Órgão de destino.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196493

PORTARIA Nº. 40 /2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824.
RESOLVE:
CEDER, para Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
a servidora DIONE MARÍLIA ALBUQUERQUE CUNHA, matrícula 
5637864-026, Administradora desta Instituição, a contar de 
01/01/2011, com ônus para o Órgão de destino.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196482

ATO: PORTARIA N° 42/2011
Término Vínculo: 05/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Debora Antônia Amaral Ferreira (Secretária da 
Diretoria de Ensino e Pesquisa) / GEP-DAS 011.1<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

REVOGAÇÃO DE CESSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196498

PORTARIA N°. 31/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 662/2008-GP/FSCMPA, 
de 10/09/2008, publicada no DOE Nº. 31.252, de 11/09/2008, 
que cedeu para Casa Civil da Governadoria do Estado, com 
ônus para o órgão de origem, a servidora HILDA DE SOUZA 
SENA, Matrícula N°. 5154715/037, Enfermeira, a contar de 
01/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196496

PORTARIA Nº.43/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824.
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº. 721/2008-GP/FSCMPA – DOE 
31268 de 03/10/2008, que cedeu o servidor GUSTAVO DUARTE 
CARDOSO, Matrícula N° 54189171/1, Engenheiro, para a Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará, com ônus para o 
Órgão de destino, a contar de 01/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196512

PORTARIA Nº 09, DE 06 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.

RESOLVE:
REVOGAR, a portaria de nº 438, de 30 de outubro de 2008, 
publicada no DOE nº 31.288 de 03.11.2008, que cedeu a 
servidora STELA RODRIGUES SANTANA, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
com ônus para FPEHCGV, retroagindo seus efeitos a 
31.12.2010.

PORTARIA Nº 11, DE 13 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
Considerando o teor do Parecer nº 093/2010 - ASJUR, 
originado com base na CI s/n° de 31/03/2010.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
�DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fim de apurar o ocorrido, conforme relatado na 
Comunicação Interna supracitado;
DESIGNAR os servidores CARMEN LUCIA NOGUEIRA PEREIRA, 
matrícula 5829496/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
JORCIDEA RIBEIRO ARMINIO, matrícula 7004869/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo e NILMA RODRIGUES 
BARRA, matrícula 57188792/1 ocupante do cargo de Técnico 
de Enfermagem, lotados neste órgão, para sob a presidência 
da primeira, compor Comissão de Processo de Sindicância 
Investigatória.
FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação da presente portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196514

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 012, DE 10 DE JANEIRO DE 2011

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA
Matrícula: 5092884/2
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 24.01.2011 a 22.02.2011
Triênio Referente: 17.12.2005 a 17.12.2008.

PORTARIA Nº 13, DE 11 DE JANEIRO DE 2011
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA
Matrícula: 5161282/3
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/ FPEHCGV
Período: 02.08.2010 a 31.08.2010
Triênio Referente: 02.07.1999 a 02.07.2002.

PORTARIA Nº 14, DE 11 DE JANEIRO DE 2011
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA
Matrícula: 5161282/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/ FPEHCGV
Período: 02.08.2010 a 31.08.2010
Triênio Referente: 17.08.2006 a 17.08.2009.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: JOÃO MARILDO SILVA RODRIGUES
Matrícula: 54195941/1
Cargo/Lotação: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 14.12.2010 a 23.12.2010.
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 03/2011
Nome: ELDONOR DOS SANTOS SERRA
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO
Lotação: FPEHCGV
Período: 10.01.2011 a 19.01.2011

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 002/2011
Nome: PAULA ADRIANA NAZARE COSTA PANTOJA
Matrícula: 55590223/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE NUTRIÇÃO/FPEHCGV
Período: 09/12/2010 a 16/06/2011.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ROSANA DOS SANTOS VIANA
Matrícula: 57197302/1
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 30.12.2010 a 06.01.2011.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: DEYSEANE DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA
Matrícula: 57192260/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 30.12.2010 a 06.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196532

Órgao: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 930
Data de Admissão: 07/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ALEX FABRICIO PEREIRA CARVALHO                    MOTORISTA                          06/07/2011  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196538

Órgao: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 12/01/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
EDNEI PINHEIRO RODRIGUES                    AUXILIAR ADMINISTRATIVO            11/07/2011  
LISVANIA DA COSTA PINHEIRO                  AUXILIAR ADMINISTRATIVO            11/07/2011  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÕES 
DE INEXIGIBILIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196456
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÕES DE 
INEXIGIBILIDADE
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES Nº 194284 E Nº 
194303 DE 05/01/2011, REFERENTES AS INEXIGIBILIDADES 
DE LICITAÇÃO Nº 01/2011 E Nº 02/2011, DEVIDO EQUIVOCO 
NO REGISTRO DA OPÇÃO DE PUBLICAÇÃO CORRETA, 
VISTO QUE EM VEZ DE TER SE OPTADO PELA OPÇAO 
“INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO” OPTOU-SE POR ENVIO DE 
OUTRAS MATERIAS.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 196463

Contrato: 305-10
Exercício: 2010
Objeto: A aquisição de material impressos – sacolas 
personalizadas, para suprir as necessidades da FHCGV por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
nos anexos deste Edital. 
Valor Total: 17.395,20
Data Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 02/01/2012
Pregão Eletrônico: 73/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: LIMBEL COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
LTDA
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1792
CEP. 66093-005 - Belém/PAEmail: compras@limbel-pa.com.br
Telefone: 9132363110 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TORNAR NULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196563

TORNAR NULO CONTRATO TEMPORÁRIO
TORNAR NULO o Contrato Temporário de nº 925, firmado entre 
esta FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA e SONIA HELENA ALVES BELLARD PEREIRA, 
Cargo: Auxiliar Administrativo, com inicio em 01.01.2011, 
Publicado no DOE nº 31.822 de 30/12/2010.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196571

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na PORTARIA N° 603 de 20.12.2010, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 5.810/94, a 
servidora CARMEN CECÍLIA GUILHON LOBO, Médica, matricula 
54193859/2, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna, 60 (sessenta) dias de Licença Premio, 
correspondente ao triênio de 26.03.2007 À 26.03.2010.
LEIA-SE:
AUTORIZAR, que a servidora CARMEN CECÍLIA GUILHON 
LOBO, Médica, matricula 54193859/2, lotada na Fundação 
Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, goze 30 (trinta) 
dias restante de Licença Prêmio, no período de 03.01.2011 
à 01.02.2011, correspondente ao triênio 26.03.2007 à 
26.03.2010, concedido através da portaria 614/20.08.2010.
Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE n° 31.825 
de 04/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV


